
 

     Attribuzione fornitura vaccini             pag. 1 di 4 

                                     

 

 
 

  

 

DELIBERAZIONE n° 1395  del 15.11.2012 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Maria Soru 

 
 

 
PREMESSO       che con provvedimento  n. 1163 del 18 settembre 2012, il Direttore Generale ha 

deliberato la proroga delle forniture di “vaccini obbligatori e non” per un periodo 
di dodici mesi o, comunque, fino ad aggiudicazione della nuova procedura 
selettiva affidata, con delibere RAS n. 30/20 dell’11/07/2012 e n. 33/16 del 
31/07/2012, alla ASL 6 di Sanluri, 

 che il Servizio di Igiene ritiene, alla luce delle nuove “campagne vaccinali 
specifiche”, necessario aumentare i quantitativi di alcuni lotti, come da 
programmazione allegata – lettera “A”, 

 
 che con delibera n. 1180 del 18 settembre 2012 questa Azienda ha indetto una 

procedura d’acquisto, mediante cottimo fiduciario, per la fornitura di n. 14300 
dosi di “vaccino antinfluenzale virosomale” da utilizzare nella campagna 
vaccinale 2012/2013, posto che lo stesso non è stato aggiudicato nella gara 
espletata da Sassari;  

 
VISTO il verbale dei lavori della Commissione, che si allega alla presente – lettera “B” 

– quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che la ditta Kedrion, 
corrente in Castevecchio Pascoli, è aggiudicataria  della fornitura del vaccino in 
oggetto; 

 
DATO ATTO che la società aggiudicataria, con nota del 17 ottobre – allegata con lettera “C” 

– comunica la sospensione delle consegne del medicinale in oggetto poiché il 
vaccino, commercializzato dalla ditta Kedrion ma prodotto dalla società 
Janssen, è sottoposto a controlli posto che n. 2 lotti sono  risultati non conformi 
ai test predisposti per attestare l’integrità del farmaco,  

 
 che non si ha la certezza che i controlli e le autorizzazioni da parte delle 

Autorità Sanitarie  diano risultati in tempo utile per la campagna vaccinale 
2012/2013, 

 
 che, posti i  tempi ristretti, si rende necessario provvedere prontamente, al fine 

di non creare disagi agli utenti, dato atto, altresì, che le due società partecipanti  
 

OGGETTO: Attribuzione fornitura vaccino antinfluenzale. 

  



 

     Attribuzione fornitura vaccini             pag. 2 di 4 

                                     

 

 
alla procedura d’acquisto sono le sole in grado di offrire il vaccino posto a 
concorso, 

 che la dispensazione del  vaccino antinfluenzale (FLUAD), commercializzato 
dalla ditta Novartis ed  aggiudicato nella gara espletata da Sassari in Unione 
d’Acquisto, è stata sospesa poiché alcuni lotti sono risultati inidonei a 
conclusione di controlli disposti  dal Ministero della Salute- Circolare della RAS 
del 24/10/2012; 

 
VISTA  la nota – che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale con 

lettera “D”, con la quale il Responsabile del Servizio di Igiene ritiene di dover 
sostituire il “vaccino inattivato virosomale” non disponibile,  con vaccini 
antinfluenzali aggiudicati, alle società “Glaxo” e “Sanofi Pasteur”,nella gara in 
regime di proroga; 

 
RITENUTO sulla base di quanto esposto, di modificare i quantitativi dei vaccini sottoposti a 

regime di proroga modificando, conseguentemente, gli importi, attribuiti ad ogni 
singola ditta concorrente per una spesa totale pari ad € 893.451,52; 

PRESO ATTO  che il Responsabile della struttura proponente, con la sottoscrizione del 

presente atto, ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;  

VISTA la L.R. del 28 luglio 2006, n. 10, la L.R. del 24 marzo 1997, n. 10; 

VISTI il Decreto L.vo n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, 

il  D.Lgs. n. 163/2006 e ss. mm.ii.; 

 
VISTA  la deliberazione 17/5 del 31.03.2011 con la quale la Giunta Regionale della 

Sardegna ha nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro; 

 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, 

resi ai sensi del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss. m. i.; 
 

 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in premessa; 
 

a) di prendere atto del verbale di aggiudicazione del vaccino antinfluenzale – allegato “B” – e 
delle successive note dalle quali emerge la non disponibilità del prodotto – allegato 
“C” - ; 

b) di prendere atto che il vaccino antinfluenzale, prodotto dalla Novartis, è stato ritirato dal 
mercato per cui le n. 19000 dosi preventivate devono essere suddivise tra le due 
società aggiudicatarie del prodotto in argomento: “Glaxo” e “Sanofi Pasteur”; 

c) di prendere atto, altresì,  della nuova programmazione, predisposta dal Responsabile del 
Servizio di Igiene Pubblica, che si allega alla presente, per farne parte integrante e 
sostanziale, con lettera “D”; 

d) di incrementare l’importo preventivato, alla luce delle nuove esigenze, fino alla somma 
complessiva pari ad € 893.451,52, ripartendo la spesa tra i vari fornitori: 
- ditta janssen   €     5.613,30 
- ditta Glaxo   € 467.271,53 
- ditta Novartis Vaccines €   37.315,69 



 

     Attribuzione fornitura vaccini             pag. 3 di 4 

                                     

 

- ditta Pfizer   € 304.304,00 
- ditta Sanofi Pasteur  €   78.947,00; 

e) di imputare la spesa complessiva, con                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
aliquota IVA in misura di legge, al conto “0501010101” del bilancio 2012; 

f) di incaricare dell’ esecuzione della presente deliberazione i Servizi Provveditorato e 
Risorse Materiali dell’Azienda, Bilancio e Farmaceutico, ciascuno per la parte di 
propria competenza. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Dott. Antonio Maria Soru 

 
 
 
Direttore del Servizio proponente  

f.to Avv. Dr. Mario Giovanni Altana 

Il Dirigente Amministrativo 
f.to Dr. Antonello Podda 
 
Estensore della delibera 
f.to Coll.re Amm.vo M.Arvai 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, c. 7 del D.L.vo n. 502/1992 e ss. modificazioni ed integrazioni 

           FAVOREVOLE                                                                                 FAVOREVOLE      

        Il Direttore Sanitario                                                                      Il Direttore Amministrativo 

    f.to Dott. Pietro.Giovanni Mesina                                                 f.to  Avv. Dr. Mario Giovanni Alta 

 

 

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 

 

 

 

 

  



 

     Attribuzione fornitura vaccini             pag. 4 di 4 

                                     

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nell’Albo on line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 
decorrenza dal 15.11.2012 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

f.to Dr. Francesco Pittalis 
 

 
 
 

 * 



Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 
10/2006). 
 

   Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

   Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 
____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

f.to Dr. Francesco Pittalis 
 

 

 

 

DESTINATARI Ruolo  

 Collegio Sindacale I  

 Resp. Servizio AA.GG. C  

 Resp. Servizio Bilancio C  

 Resp. Servizio Provveditorato Risorse Materiali R  

  
  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


